*Genus ve-  
neratio su-  
a in scriptio  
per est tan-  
gente.*

Homer.  
Hradec.

IN MATT. CAP. XXVIII.

IN MATT. CAP. XXVIII.

A decretum significare: *vado pasci*, inquit Petrus  
Ioan.21,13; id est, decretum ire ad pascendum: enim  
hoc dicebar, nondum ibat. Respondent alii, *veni-  
mus*, & non tecum, id est, venire volumus, nōdum e-  
nīm veniebas. Eodem modo a Christo dictum est,  
nondum a*veniendis*, id est, nondum accidere decretum  
ad Patrem meum. Si ergo Christus omnes mulie-  
res te tangere prohibuit, hoc sensi prohibuit: si fo-  
lam Magdalensem, ideo solam prohibuit, quia sola  
hoc modo, & hoc animo rangebat: ideo te a disci-  
pulis tanti non prohibet: sed eos portatus ad tangen-  
tiam inuitat. *Palpate, inquit*, & *videte quia spiritus car-  
num, & offa non habet*, Luc.24,39. & infra digimus iū-  
bi, *vide manus meas*, & *affas manum tuam*, & *mata*  
*in latus meum*, & *volvi eis meraulus*, *sed fidelis*, Ioan.20,  
27. *Cur prius Christus a mulieribus, quam avris, &*  
*quidem Apóstolis vilius fuerit, queri inter er-  
pes foli. Eius rei vna statim ratio lectio in animo et*  
*iam non querenti occurrit, priores Christum vi-  
dere mulieres, qui priores qua fierint digna fuit*  
*ea mercede utram diligenter. Iles, inquit, Cyp.  
in ser. de refutatione, prima viderant, & cognoverunt,*

Fratrib*meis*. Quidam fratres a Christo eius co-  
gnitos vocatos putant, ut supra c. 12,46-47. melius  
omnes discipulos intelligamus, ut dixerat angelos  
v.7. *Cito euntes, dicit discipulis eius, quemadmodum*  
*efficiet etiam declaratur: mulieres enim non soli*  
*Christi cognitis, sed omniis etiam Apóstolis eius*  
*nunciauerunt refutare cōfessionem infra v. 16. & Luc.*  
*24,10. & Ioan. 20, 15. vocat autem omnes discipulos*  
*fratres, q. fecit ipse, quoniam ait genere, quia ipse*  
*Deus in eius, quonaies faciebant voluntatem, he-  
c dixerat ca. 12,49-50. Quia et mater mea, & quae sunt*  
*fratres mei, & extensum in discipulos suis dicit, ut discipu-  
lēce mater mea, & fratres mei: quicquid, enim fecerit, ut fratres à  
luntatam Patrem tuum, qui in ictu est, & me fratres, & Christo ap-  
petit, & mater est. Narratio antiqua, quoniam tunn fratri-*

B *bus mei. Pſal. 23, 13; vad Hebræos 12, exponit D.*  
Paulus. Hoc loco peroropertione Apóstolis fratres  
appellauit, & *et ut se* Chrūstū *efficerint*; qui eos  
iam, cum in media concione esse, digitō demon-  
stratis fratres iūos esse dixerat, & vt blanda fra-  
trum appellatiōne diecōs metu corūm animos  
alleuare, & ad se videntūs inuicere.

*qui ardentes dilexerunt, qui deuotus queuerunt, & Hieron. Qui se quarebant, qui la carerebant, merita utrum habet Dominum regescent, & primus audire. Aste, ut maleditio Eius multe in universitate fuerit. At cum multiores potias, quia viri priores queuerunt? Miserum studium, & piezam cum Apolo homini studio, & pietate coparata non sum non eis, videlicamus propriae multiores, non  
11. *Quemcum abnigent.* Ut Apolito s. quemadmodum*

Apostolos Christum ad monumentum venientes C dum Christus, & angeli iussrant, renunciarent.

quæfusse & plus in eum studi, & pietatis habere: hoc De iudicium relinquimus: aliam nos ratiōne, quæ in manifelto est, affere possumus: propteræ mulieres Christi qui uiuerunt, quia eis corpus vngre volebant. Vngre autem mortuos, sicut lauare, & inuolucrare non tam virorum, quam mulierum erat offici. Non ergo mulieres Christi, sed corpus Christi querabant, propteræ ab angelis reprehenduntur. *Quid tuorum viuentium cum mortuis?* Lue. 24. 5. Tamen quia hoc ipsum plom- fuscum fuit, remunerations non caruit, vt primæ Christum viderner. Alii quoque porro esse caufa, cur Christus mulier b. priuilijs & viris voluerit appa- rere. Perseuerant mulieres digressi: hic illæ dispe- puli non folum vñq; ad Christi mortem, sed etiam vñq; ad finem sepulcrum. Lue. 23. 25. Itaq; mulieres resurrectionis eius testes esse poterant, quæ & mor- tis, & sepulcrum eius testes fuerant. Sciebat etiam Christus facilius mulieris, quam Apoloſos vito se credituras esse, vt elingendum mulierum ad cre- dum magis propenitum, & facile, quam virorum. Fuerunt id docim, Apoloſos enim etiā vīo Christo dubitate legimus infra ver. 17. & Lue. 24. 38. 39. mulieres vīo quidē, & audito ar glo dubitate ex Iohanne colligimus, vīo autem Christo dubitate nullius. Exempli gratia colligimus. Vñlū vero Christi stodes venisse ad principes iherosolimæ. Ceterum, ut non omnes venerint, diu, & se soni, etiā q; lunt; au- q; cateri animo perterriti nihil aliud habent eum ca- re, quam vñq; fr̄. rent, & qualib; me. fuſcū offici- penas dat; ut dilecteſcerent, surgo quod aut non fue- riūd nunciat eacerdos dibus non creditur, sed in ipso potius culpam, calumnias, conjecturas, qua- prævaricatiſſent, pecunias Christi corporis duci- milites videntiſſent, & miraculi ſinguloſſent, huius ve- lare conarentur: aut quod qui ad sacerdotes vene- rent, omnium nomine venerint, vt poetula uenienti interpretetur, idq; ex ver. 12. colliguntur. non enim illis tantum, qui venerint, sed illis etiam, qui non vene- rent, vt memoriarentur pecunia data illi. Sunt qui putent ſpe elicienda a eacerdotibus pecunias milites, illis, qui viderant, renuient, ita, quæ es- tūs uas aurariorum ſent, tamen vñq; ipso adeo eius quædā Christum animos, & tantopere timore, ne refur- reſſile credere, ut vñſcile ciuinares fore, vñ- pecuniam ſibi ad celandam, ita resurrexerint. Non facile hoc credo: nec enim te capitulum expoſitum ſpe tam incerta est: venerunt ergo, vñ non pecuniam emur gerent, sed vt offi- ciū rationem redirent, ne foralisa ſup Pra- dem tanquam deferti officiū regerentur.

nullo ex Evangelista colligimus. Volum ergo Christus per mulieres de sua iam resurrectione perfusat Alios Apostolos ad credendum paulatim preparare. Alias Hilar. & Ambr. fiducie allegorica ratione extitunt. Quarantulii, cur non ipse Christus prius quā angeli mulierib. apparuit? In propria ratio est, quia minime ei Christus est credidissent, nifiusque ab angelis de eius resurrectione edocit fuissent.

E

dem tanquam decessi brachia et digerantur.

12. Et congeriat cum senatoriis. Scribas etiam intelligit: his enim perfonarum generibus Iudea resum concilium confabat, vi c. pte secundo vero quarto docuimus. Detestanda ficerdotum: & tra cogniti veritatem indurata malitia: cum au- risim fuit, mendacium tamen, & damnationem suam eminebat. Sed non potest pecunia verius vi- uere, nullus enim homo mercede verius emere posse.

10. Tunc autem illa se uoluit imere. Vero finitum est  
muliuersa sed pedes Christi quanuus vna ex parte  
repentie perfusus gaudio , quod enim ante le vi-  
derent, alia amissione ex parte remanebat das accessi-  
fis , et numphantasma est et dubitantes, ante quam  
proprius recognoscerent, et loquendum audirent,  
propera dicit illa nolite timeri.

ci. Nam illos ipsos, qui ad mensuram empire  
runt, milites credendum est & gloriosam Christi  
resurrectionem & facer dorum, qui, ut cens obfici-  
rarent, pecuniam deaderunt, facinus inter famili-  
res suos enigmate.

14. Et si hoc auditus fuerit a Prelate, iei n' t' iei n' t' iei n'  
apud Precedem, aut coram Precede, id est si fama  
et honor, hoc est, significat, iei n' t' iei n'

Invenit hunc idem casus factum, quod angelus iubet, ut angelorum visionem veram fuisse confirmet in Christo angelis, angelis Christus mutuam operam praefuerunt.

Primum pertinet hoc etiam significans, ut ad Tim. 6.12, in nomine Christi apud Pontium Pilatum subditio Pilato, ut nos fueritis in Christo, pres, quasi legere in P. tasse & hoc leco p. 1. legi, quia aliquid

debet ei potestatem, & honorem, & regnum, & omnes populi, tribus, & lingue, seruerint ei: potestas eius potest alterna que non auctor est, & regnum eius, quod non corripetur. De ea demique loquitur potestate, de qua apud Iohannem cap. 16. 33. Considerate ego vici mundum. Hanc fibi potestatem per mortem, & resurrectionem suam datam esse dicit, quia eam meruit, propter quod inquit, exaltatus es, & dedit illi nomen quod est super omnem nomen, ut in nomine Iesu vnde generaliter appellatur celestium, terrestrium, & inferorum, hoc est deus. Dicit etiam mihi omnis potestus in celo, & in terra, quia potestate ad propagandas regnum suum fieri Apollonius mitit, ut rectissime mihi videntur libri 5. aduersus Eutychem. Vigilius interpretari. Quod autem dicit in celo, & in terra propterea dicit, ut vobis sequeamur in admo dum significat D. Paulus, regnandi potestatem habere dicat; sed ex hoc eius regno quod pars, id est ea, quae in celo erat, iam penitus accedit & pacata erant; altera, quae in terris, spirituali bellis acquirenda ouam ad rem Apostolorum mittebat.

Page 9

A qui renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest intrire in regnum Dei. Quapropter Caluinius & eius heretici sectatores, qui cum Ioannis locum non de baptismo sacrameto, sed de fidei regeneratione intelligendi esse continebant, nullum scripturam testimonia fatis efficaci probare posse in fontes baptizari oportere. Et quidem cum Caluinius de padobaptrismo aduersus Anabaptistas librum lego, ridere soleo, videtur mihi videor homini hereticum, dum si his, non Ecclesia armis aduersus illos hereticos pugnare vult, turpiter in pugna succumbent. Ex abridiunctis, & infolens eodē verbo Caluinius interpres abutitur, neq; Romanī Pontificis, neq; viliū alium a Ecclesia Catholice Episcopū Apolorū successorem dici posse, eu Apostoli ad doceundū misi fint, pñ non docent. Quid Caluinius starum Ministrum Apolorum successores sunt; at illi quidem docent, sed vt omnes faciunt hæretici. Apostoli cōsiderare, ut etiam  
Locū com-  
tra Calui-  
nius de-  
missione De-  
orum, &  
Eparorum  
explicativa,

et, apologetis doctrinaria docent. Ceterum, ut de doctrina generis nihil dicamus, quod nostrum omnia antiquitate probatum, ipsorum omnium antiquitate damnatum est, de hoc solum disputemus loco. Obicitur illi nobis, quod Episcopi nostri non docent. Obicitur illis quilli quid docet nos, sed ad doceendi miseri non fuerint, quemadmodum apostoli misi sunt: data est mihi: inquit, omnis potest *in celo*, & *in terra*. Euntes ergo docete. Multa facilius nos probare possumus. Episcopos nostros docere, quia illi se a Christo ad docendum missi esse. Nam non solum episcopi nostri, sed per etiam imperiti sacerdos, quos isti Molossi canes, canes mutos, & non valentes latrare vocare solent, etiam nullum dicant verbum, melius tamquam illi docent, dum venientes Calunitas, & ceteros hereticos insolentem, nouamq; doctrinam affrentes digito demonstrant.

Baptizantes eos in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Doctrina baptisimū significat sacramēnum, non ut calum delirat, tanquā accepta sit gratia filium, sed tanquam doctrinæ fidei signaculū atque professionem. *Subi* Gracia aqua mergere, lauare, ablueret, &c Tertullianus soler vertere, tingerē significat. Itaq; ipsa verba proprietate significantur, aqua baptisimū confici debet, quemadmodū Christus ipse apud Ioan. 3,5. magis expressit, nisi inquit, quis renatus fuerit ex aqua, & spiritu sancto. Cetera istam Apolostoli numerum aliter, quā aqua baptizasse propterea enim inter Christi & Iesu dicitur.

declarari manifestū est. Scribit Paul. 1. Cori. 10.2.  
Patres Vet. Test. in mari baptizatos esse. Scribit D.  
Petr. 1.ep.c.3.31. ficut in diluvio per aquam octo a  
anima liberata sunt: ita nunc funis formē baptis-  
tum multos homines liberata. Denique colligunt  
E quodammodo mare, & diluvio aqua confabat, ita  
baptismum aqua perfici debere. Hinc Scelenti, &  
Hermise hæretis refutatur, qui, vt li. de hæretib. ad  
Quodammodo Deū c. 59. auctor est Ang. fine aqua ba-  
ptizandū putabant, quod vbis cun Ioan. baptis-  
tus cum baptismo Christi comparatur, ille aqua,  
hic Spiritu facta, & igne perfice dicitur. Ego, inquir,  
baptizo vos in aqua peritentiam, qui autem post me ven-  
turus es, fortior me est, cuis non sum dignus calcanea  
portare, ita vos baptizabis in Spiritu facta, & igne. Mat.  
3.11. Mar. 1.8. Luk. 3.16. Ioa. 1.16. 33. &c. 1.16. Audiu-  
ego meis auribus Caluminiū Ministrū familiā dicē-  
tem, nostrām ridēnē, & illę vocat, simplicitate

*Locus explicatus de baptismo contra Anabaptistas.*

**IN MATTH. CAP. XXVII**

IN MATTH. CAP. XVIII.

624

ignorantiam, q̄ crederemus baptis̄mū necessario debere aqua confitare. Nō enim, inquietabat magis aqua, quā igne collare debet, cum pluribus locis Christi, igne quam aqua baptizatus dicatur. Sic isti boni oī res scripturā interpretantur. Cū ergo Christi baptis̄mū baptis̄mo Ioannis oī pponitur, & Ioannes aqua, Christus igne, & Spiritu factō baptizare dicunt, non est sensus Christi aqua baptizatum non esse, sed non sola aqua baptizatum, vt Ioannes baptizabat, sed prater aquam quā extrinsecus adhibetur, Spiritu sanctū intrinsecus baptis̄mū esse, q̄ immisso specie linguarū igne significaret, ut die Pentecostes factū est, q̄ē ad modum Damasci, li. 4 de fide orthod., i. interpretantur. Quare ex hi locis tantum abest, vt colligatur baptis̄mū aqua confitare non oportere, vt aliter potius Caluinistū error inde manifestissime refutetur, q̄ inter Ioan. & Christi baptis̄mū nihil difficitur nisi dicant, q̄d cōtra hūc errorē, e. g. 11. copiose diffringantur. Forma quoibat baptis̄mū scripturā hī

A irrigauit, & fertilem, vberem, efficacem efficit, ex Spiritu sancto qui sicut aqua extinsecus corpora, ita ipse intrinsecus animos sancti faciendo lauit. Secunda, ne, qui baptizabantur, humanū tantum aliud quā recipere putarent, & non solū homines accidēto. Ego sum Pauli, ergo Apollo. Cor. 1. 12. sed deum ipsum quodāmmodo diuididerent dicentes. Ego sum patris. Ego fuī filii, ego sum spiritus sancti, in vniuersitate personæ nomine baptizarentur. Tertiā ratione Fulgentius adducit in lib. de fide oratione ad Donauū ut homines secundū regenerationis fixa auctorem esse intelligerent, qui generationis autor fuerat, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum. Sēfus ergo verborum est, baptizāt̄ es et non vestro nomine sed nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, id est declarāt̄ es, q̄b testificat id quo dicitur non veris, sed Dei Patris & Filii, & Spiritus sancti persona facere, ne vesfer, sed Dei baptis̄mū. Et credat̄ sc̄rificiū de baptis̄mū Iōan. in numeris locis scribit̄ Ammonius, q̄d in primis

*Nisi quis baptizatur in Christo quod baptizatum pertinet nisi  
verbis. Nisi licet ex hoc loco, si quis subtiliter, & per-  
inaciter tergivergar velit, latius aperte probari no-  
tis sic hanc, qua viuimus, baptismi formam esse ope-  
re, ego et baptizatio in nomine Patris & Filii & Spiritus  
Spiritus Aug. propterea loar nis baptizatum vocatum fuit. Libr. de  
se, & suo nomine atque persona, licet aut iusu, aut Donat. contra-  
fir in eu Dei, non aut Dei persona baptizare. Iaq. 4.11.  
hac verba in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, 6.9.10.11.  
6.9.10.11.*

non tantum ad verbum baptizantes, sed etiam ad eos, qui baptizant, referentes sunt. Porro ex hoc loco recte veteres antiores Trinitatis mysterium probauerunt: hinc ab illis Sabel-

ianirefratu; qui ex hoc etiam loco suum e rotum confirmare combantur, Parvum, & Filium & Spiritum sanctum unam tantum esse per sonam, q. Christus non dixerit baptizantes es nominis

bus, sed in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Refellit eos D. B. filius epistol. 64. hinc potius colliguntur esse personas, vna in naturam, quia cum Pater, Filius, & Spiritus sanctus, utres distinctae personæ

tebantur, ut Cœlio & Cartha. can. 19. & ex In-  
terio 1 epist. 22. c. 5. colligitur. Hac ergo ratione  
nones arguitur, quibus horum verborum sensu deli-  
potest, ref. illendæ sunt, ut si quis dicat sensu non  
nominem, utrumquam tamen illis diuinitatibus nomen,  
vna auctoritas sit. Hinc alio aduersus Arianos  
Patriis, Fili, & Spiritus sancti diuinitatem, & qua-  
litatemque probauerunt: nec enim nos in nomine

vijus creature baptizari. Sic A-hanser. 3. coria Arianos, & in ora de eterna subfâta Fili, & Spiritus sancti coria Sabellii gregales, & in ora. in hoc cœli. Omnia mibi tradita sunt a Patrem meum. 10. 2. & in

et multis locis baptizatum in nomine Christi  
legimus non quod qui baptizat diceret. D  
e baptizo in nomine Christi sed quod Chri  
statorum baptizaret: utrals loco dictum fui  
dis. cora Ariu in Cœili Nicen habita & in epia  
Serapione cōtra eos qui dicebā. Spiritū sanctū esse  
creatura & in p̄fessione regule Catho. & Hilar. li.  
de Trin. & Gran Naz. in orat. habita cora 15. Eni

de ceteris etiam invenimus acutitudinem cora 1500. scriptoribus & orat. s. de Theol. & Ambit. de S.S. 14. & Didym. l. de S.S. & Theodore, h. s. hareticorum fabulari c. de S.S. & Ful. in libro obiectiones Ariani & l. de fide orthod. ad Donum & l. de

cat, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti; enique si quis argumentetur posse hac verbaverit functione intelligi, ut sensu fit, baptizantes eos nomine Patris vel Filii vel Spiritus sancti; quam  
etiam si in illo deinceps ageret, ad donata & inde incarnat. & gratia Domini nostri Iesu Christi c. 9. Marc. addit ad hæc verba c. 16.16.17. Qui credidissent, & baptizatus fuerit, saluus erit, qui vel non credidisset, & obtemperasset ei. Nonne ergo etiam, qui credidissent, hoc tempore? In

utitur. Signum autem eorum, qui crederent, hoc erexitur: in nomine nunc demonia evicta, &c., utratus re baptismi effectum significans. Salvo enim nos facit non sola fides sed etiam baptismus, ut Deus Petrus scribit: *Quod ergo dico? Quod dico? Cuiusdam dico?*

entes lubricantes vna Ecclesie traditio, optima  
curae litterarii interpres omnino dissipat. Nec  
im disputamus, quomodo haec verba intelligi-  
sint, sed quomo do debet. Debet autem eo in  
litteris fons et origo. Quod si ergo in litteris  
sunt sicut in aliis, etiam in Ecclesie traditio-

miracula facere nō solebat, cuius rei in Act. Apo. c. 19. illustrissimum exemplum est. Ne ita intelligentiū quasi omnes qui baptizarentur, hinc miracula ficerent, sed quia multi facturi erant & non

& deinde cōstat Ecclesia; qua his semper  
et dem signis, abusverbis baptizant. Quomo-  
dū Apoloniā aliquando in nomine Christi  
baptis dicuntur Act. 1. 38. loco magis idoneo dis-  
tinctum est, ut & sicut in aliis scripturis  
solūm suo, sed aliorum etiam nomine, & cōmodo  
facturi v. & sūs, & ipsorum fidēs corroboraretur,  
generaliter loquuntur. Signa autem eis quiccederint,  
hac sequentur. Nec semper ea signa sequuntur esse

tabit us. Potest metu queri, cur Christus uero  
hac forma dari baptismi. Multi rationes e-  
st. fieri possunt. Prima, ut declare, unde vim  
primum haberet, nam uero ex Pare qui filiu suum  
intelligit, sed cum ad fidem confirmatione erit neces-  
sarium, q.d. cor tuum, qui crediderit, fides miraculis  
evidetur. Sed hanc illum Euangelii Merc. co-  
ment explicabimus.

**20.** *Dicitur ergo feruax omnia, quiccumq[ue] m[od]estus vobis. Post factum, & baptizatum praeceptor[u]m obseruationem*

*Cur & bri-  
fus baptis-  
tum aut  
tulisse in  
nomine &  
nominis  
Ecclesie &  
Spiritus  
sancti*

do ut Apololi aliquando in nomine Christi baptizas sic dicuntur Act. 1. 38 loco magis idoneo di-  
cuntur baptismi. Potest merito queri, cur Christus vocat  
Iusti, huc forma dari baptismū. Multa rationes  
iusti rei, posse possunt. Prima, ut defecare, vnde in  
baptismus haberet, in initio ex parte qui filii fu-  
erint, vi pro hominibus morerentur. Ex Filio quod  
baptismum inflatur, & suo quotidiano modo exponit  
Iusti, ut in baptismū.